
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 10 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI – PROVVEDITORATO

____________________________________________________________________________

Assunto il 15/03/2024

Numero Registro Dipartimento 227

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3843 DEL 20/03/2024

Oggetto: CIG. 7673622931. SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA E VIDEOSORVEGLIANZA
DEGLI UFFICI DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA CALABRIA. PROROGA SERVIZIO
PERIODO APRILE 2024/DICEMBRE 2024. IMPEGNO DI SPESA N° 1415/2024.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
- il Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici - Provveditorato” provvede all’acquisizione

di beni, forniture e servizi necessari per il funzionamento degli uffici regionali;
- tra i suddetti vi sono i servizi integrati di vigilanza armata degli Uffici della Giunta regionale,

il cui contratto di appalto giungerà a scadenza il giorno 11 giugno 2022;
- con nota prot. n. 559981 del 29/12/2021 di questo Settore è stata richiesta alla Stazione

Unica Appaltante regionale (S.U.A) la disponibilità ad esperire procedura di gara per
l’affidamento del servizio di vigilanza degli uffici regionali;

- la Stazione Unica Appaltante, con PEC del 3 gennaio 2022, ha confermato la propria
disponibilità a svolgere le procedure di gara;

- con Decreto dirigenziale n° 2013 del 28/02/2022 ai sensi dell’art. 4, comma 3 della l.r. n°
26/2007 si è proceduto a nominare il RUP e ad investire la S.U.A per l’espletamento della
procedura di gara per l’affidamento dei servizi integrati di vigilanza armata degli uffici della
Regione Calabria – Giunta regionale;

- con Decreto Dirigenziale n° 2423 del 9 marzo 2022 si è proceduto alla nomina del DEC, alla
composizione del gruppo di lavoro di cui al comma 9 dell’art. 3 del R.R. n° 7/2019 e
all’approvazione del cronoprogramma ed all’avvio del servizio;

CONSIDERATO che:
 con nota prot. n°190383 del 20 aprile 2022, in atti, sono stati trasmessi alla SUA gli atti

necessari per l’espletamento della nuova procedura di affidamento del servizio in argomento;
 la Stazione Unica Appaltante con Decreto Dirigenziale n°6316 del 13.06.2022, ha provveduto

all’indizione e conseguente approvazione degli atti di gara, mediante procedura aperta, con
aggiudicazione al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento di
“Servizi integrati di vigilanza armata e videosorveglianza nonché di manutenzione degli
impianti di sicurezza e controllo accessi degli immobili in utilizzo dalla Regione Calabria –
Giunta Regionale”;

 la ormai imminente scadenza del contratto in essere ha costretto l’Amministrazione a richiede
alla R.T.I “Sicurtransport Spa / La Torpedine Srl” una proroga tecnica della durata dello
stesso, limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure in essere
per l'individuazione di un nuovo contraente ai sensi del comma 11, dell’art. 106 del d.lgs. n°
50/2016;

 con Decreto Dirigenziale n° 6317 del 13 giugno 2022, si è quindi proceduto a prorogare di
mesi sei (6) il contratto originario approvato con Decreto dirigenziale n° 9250 del 31.07. 2019,
ai sensi del comma 11, dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, in scadenza alla data dell’11 giugno
2022;

 con Decreto della S.U.A. – Settore 3 “Dir. Sezione Tecnica (OO.PP, Acquisti, Servizi) n°
14018 del 10.11.2022, in ottemperanza alle disposizioni di cui alle deliberazioni della Giunta
Regionale n°28 del 17.02.2017 integrata dalla successiva Delibera di Giunta Regionale n°
222 del 31.05.2021, è stata nominata la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle
offerte tecniche;

 a seguito, delle dimissioni del Presidente nominato con Decreto Dirigenziale n°14018 del
10.11.2022, il Settore 3 “Dir. Sezione Tecnica (OO.PP, Acquisti, Servizi) ha proceduto – con
avviso di sorteggio pubblico – a nominare il nuovo Presidente della Commissione
Giudicatrice per la gara in questione; tale procedura risulta ancora in via di completamento;

 con Decreti n°16411 del 14.11.2022 e n°17441 del 28.12.2022, la S.U.A. – Settore 3 “Dir.
Sezione Tecnica (OO.PP, Acquisti, Servizi) ha provveduto alla sostituzione di un
componente esperto della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs.
N°50/2016 e s.m.i;

CONSIDERATO,inoltre,che si è già reso necessario provvedere conDecreto dirigenziale n°16126
del 09.12.2022 a firma del Dirigente del Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici –
Provveditorato” ad una proroga tecnica del contratto originario fino a tutto il mese di marzo 2023;
CONSIDERATO che si è reso nuovamente necessario provvedere con Decreto dirigenziale n° 4260
del 24.03.2023 a firma del Dirigente del Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici –



Provveditorato” ad una ulteriore proroga tecnica del contratto originario fino a tutto il mese di giugno
2023;
ATTESO il considerevole tempo trascorso per la chiusura della procedura di affidamento del nuovo
servizio integrato di vigilanza;
CONSIDERATO che con D.D.S. n° 8767 del 21.06.2023 si è reso ulteriormente necessario
provvedere ad una ulteriore proroga tecnica per la prosecuzione del servizio nei mesi di luglio,
agosto e settembre 2023;
VISTA la comunicazione, in atti, pervenuta a mezzo pec in data 08 settembre 2023 con cui la
Stazione Unica Appaltante della Regione Calabria ha comunicato allo scrivente Settore che, alla
data odierna, è ancora in istruttoria il subprocedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta e che si
è comunque in attesa della definizione del contenzioso C.T. N° 1997/2023 presso il T.A.R di
Catanzaro, presentato dall’Istituto di Vigilanza “Europol Srl” nell’ambito della gara n°8604248, in
fase di aggiudicazione, avviata in data 28 febbraio 2022;
VISTO il Decreto dirigenziale n° 13171 del 19.09.2023 con cui è stato prorogato il servizio di vigilanza
armata e videosorveglianza per le sedi degli uffici della Giunta Regionale per il periodo ottobre 2023
/ dicembre 2023, impegnando le risorse necessarie;
VISTA la comunicazione a mezzo mail della S.U.A datata 04.12.2023, acquisita al protocollo
generale dell’Ente al n° 541202 del 05/12/2023 con la quale si informa il Settore “Economato,
Logistica e Servizi Tecnici – Provveditorato” circa la richiesta dell’operatore economico
Sicurtransport Spa secondo classificato in graduatoria nella procedura di gara (a titolo di mandataria
della R.T.I con la Società Cosmopol Vigilanza Srl), di annullamento in autotutela del decreto di
aggiudicazione n° 14887 del 18.10.2023 adottato dalla S.U.A;
VISTA la nota prot. n° 542535 del 06.12.2023 del Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici
– Provveditorato” con la quale si chiede alla S.U.A, per quanto sopra esposto, di volersi determinare
in merito a tale richiesta;
VISTA la più recente comunicazione a mezzo mail prot. n° 196624 del 15 marzo 2024, in atti, a firma
del Responsabile del Procedimento relativo alla nuova commessa, ing. Giovanni Romano, con la
quale rappresenta che è attualmente pendente presso gli organi di giustizia amministrativa un ricorso
avverso l'aggiudicazione definitiva di cui al decreto dirigenziale della SUA n° 14887 del 18.10.2023
e che, pertanto, non si hanno tempi certi sulla conclusione del giudizio in corso in sede
amministrativa e che eventuali nuove determinazioni dell'Ente Regione sul procedimento di
aggiudicazione potrebbero, verosimilmente, generare ulteriori ricorsi con enorme aggravio di tempo
sull'avvio del nuovo servizio;
RAVVISATA, pertanto, l’urgenza e l’ulteriore necessità di ricorrere all’art. 32, commi 8 e 13 del D.
Lgs. 50/2016 per garantire la prosecuzione del servizio di vigilanza armata e videosorveglianza
presso le sedi degli uffici della Giunta regionale, vista l’essenzialità del servizio, considerato che la
mancata prosecuzione del servizio non consentirebbe all’Ente Regione il regolare svolgimento dei
propri compiti istituzionali con conseguente grave danno per l’interesse pubblico;
RITENUTO, pertanto:

- necessario prorogare per ulteriori mesi nove (9) (periodo Aprile 2024 / Dicembre 2024) il
contratto approvato con decreto dirigenziale n° 9250 del 31.07.2019 sottoscritto con
l’operatore economico R.T.I “Sicurtransport Spa / La Torpedine Srl”, precisando che nel
caso in cui la procedura di affidamento dovesse completarsi prima degli ulteriori nove mesi
concessi il rapporto contrattuale in argomento si intenderà concluso in coincidenza con la
data di consegna del Servizio alla nuova Ditta aggiudicataria;

DATO ATTO che con decreto dirigenziale n° 6211 del 08.05.2023 è stata precedentemente assunta
la proposta di prenotazione di spesa n° 208/2024 sul capitolo U1204013001 dell’esercizio finanziario
2024;
RITENUTO di dover ancora convertire parzialmente detta prenotazione di impegno di spesa per la
sola somma necessaria di € 1.350.000,00 (diconsieurounmilionetrecentocinquantamila/00) per le
finalità del presente atto, in impegno di spesa n° 1415/2024 del 15.03.2024, giusta proposta
generata dall’applicativo di contabilità, che si allega al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;
ATTESTATO che:



- gli oneri del presente decreto trovano copertura sul capitolo di spesa U1204013001 giusto
impegno di spesa n° 1415/2024 generato dall’applicativo di contabilità che si allega al
presente atto, che presenta la necessaria capienza;

- è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della Legge Regionale n° 47/2011, riscontrata la
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U1204013001 nonché la corretta
imputazione della spesa;

VISTI:
 la L.R. n.7/96 recante: “Norme sull‘ordinamento della struttura organizzativa della Giunta

Regionale e sulla dirigenza regionale;
 il D.Lgs n.118/2011 e s.m.i;
 la L.R. 34/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell‘attività amministrativa

di indirizzo e controllo da quella gestionale“;
 la D.G.R n° 665 del 14.12.2022 che approva il Regolamento Regionale del 14 dicembre

2022, n°12 che disciplina la riorganizzazione delle strutture organizzative della Giunta
Regionale, abrogando il precedente Regolamento Regionale n° 3 del 22 aprile 2022
approvato con D.G.R. n°159 del 20 aprile 2022 – “Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di
Riorganizzazione delle strutture della Giunta”;

 la D.G.R. n° 298 del 23 giugno 2023 con la quale il Dott. Filippo De Cello è trattenuto in
servizio ex art. 1, comma 1 quater, del D. Legge n°44/2023 convertito, con modificazioni,
nella Legge 21 giugno 2023, n° 74, con l‘incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
“Economia e Finanze” della Giunta della Regione Calabria;

 il D.D.G. n. 9248 del 29/06/2023 con il quale stato conferito alla Dott.ssa Edith Macrì l’incarico
di dirigenza “ad interim” del Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici - Provveditorato“;

 Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;
 Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 - “Bilancio di previsione finanziario della Regione

Calabria per gli anni 2024 – 2026;
 D.G.R. n. 779 del 28/12/2023 – “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio

di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt. 11 e 39,
comma 10, D.Lgs. 23/06/2011, n°118)“;

 D.G.R n. 780 del 28/12/2023 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli
anni 2024 – 2026 (art. 39, comma 10, D. Lgs. 23/06/2011, n°118)“;

 il Decreto dirigenziale di proroga tecnica n°4260 del 24.03.2023 a firma del Dirigente del
Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici – Provveditorato”, con impegno di spesa n°
1719/2023, per il periodo Aprile 2023 / Giugno 2023;

 il Decreto dirigenziale di proroga tecnica n°8767 del 21.06.2023 a firma del Dirigente del
Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici – Provveditorato”, con impegno di spesa n°
6632/2023, per il periodo Luglio 2023 / Settembre 2023;

 il Decreto dirigenziale n° 13171 del 19.09.2023 con cui è stato prorogato il servizio di
vigilanza armata e videosorveglianza per le sedi degli uffici della Giunta Regionale per il
periodo ottobre 2023 / dicembre 2023;

 il Decreto dirigenziale n° 13171 del 19.09.2023 con cui è stato prorogato il servizio di
vigilanza armata e videosorveglianza per le sedi degli uffici della Giunta Regionale per il
periodo ottobre 2023 / dicembre 2023;

 il Decreto dirigenziale n° 18869 del 13.12.2023 con cui è stato prorogato il servizio di
vigilanza armata e videosorveglianza per le sedi degli uffici della Giunta Regionale per il
periodo gennaio 2024 / marzo 2024;

 il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

VISTA la scheda di impegno di spesa n° 1415/2024, generata dall’applicativo di contabilità, che si
allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;



DATO ATTO che il CIG della presente procedura è il seguente: 7673622931;
Attestata dal RUP, ing. Edoardo D’Andrea, sulla scorta dell’istruttoria da esso effettuata, la
regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente provvedimento;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI PROROGARE, ai sensi del comma 11, dell’art. 106 del D.Lgs. n° 50/2016, vista l’essenzialità del
servizio, per ulteriori mesi nove (9) (periodo Aprile 2024 / Dicembre 2024) il contratto approvato con
decreto dirigenziale n° 9250 del 31.07.2019, relativo ai servizi di vigilanza armata degli uffici della
Regione Calabria – Giunta Regionale, sottoscritto con l’operatore economico R.T.I “Sicurtransport
Spa / La Torpedine Srl”;
DI CONVERTIRE la proposta di prenotazione di impegno di spesa n° 208/2024 assunta con D.D.S.
n° 6211/2023 in proposta di impegno di spesa n° 1415/2024 per la sola somma di € 1.350.000,00
(euro unmilionetrecentocinquantamila/00), giusta scheda generata dall’applicativo di contabilità, che
si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
DI STABILIRE che, nel caso in cui la procedura di affidamento in corso da parte della S.U.A dovesse
completarsi prima dei tre mesi concessi, il rapporto contrattuale in argomento si intenderà concluso
in coincidenza con la data di consegna del Servizio alla nuova Ditta aggiudicataria;
DI STABILIRE che gli oneri del presente decreto trovano copertura sul capitolo di spesa
U1204013001, giusto impegno di spesa n° 1415/2024, che presenta la necessaria capienza;
DARE ATTO che il CIG. della presente procedura è il seguente: 7673622931;
DI PROVVEDERE:

 alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

 agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e
s.m.i, e alle ulteriori pubblicazioni previste nel Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

 alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo
2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 e nel
rispetto del Regolamento UE 2016/679.

DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei termini
di Legge.

Sottoscritta dal RUP
Edoardo D'Andrea

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente

EDITH MACRI' '
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE

Numero Registro Dipartimento 227 del 15/03/2024

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 10 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI – PROVVEDITORATO

OGGETTO CIG. 7673622931. SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA E VIDEOSORVEGLIANZA
DEGLI UFFICI DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA CALABRIA. PROROGA SERVIZIO
PERIODO APRILE 2024/DICEMBRE 2024. IMPEGNO DI SPESA N° 1415/2024.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 20/03/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore

Umberto Alessio Giordano

(con firma digitale)


